ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº

002597 de 15 de Dezembro de 2014 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 125.511,01 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003659/15 DE 14 DE JULHO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 125.511,01 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 035 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.1.90.92 / 22 - 047 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.92 / 22 - 048 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 111 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 8.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 605 - 1336 - Equipamentos e Material Permanete 20.103,35

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 605 - 1336 - Equipamentos e Material Permanete 1.269,56

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 606 - 1311 - Equipamentos e Material Permanete 3.070,33

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 606 - 1311 - Equipamentos e Material Permanete 72.567,77

PROJETO  :  1.006 - REFLORESTAMENTO ENERGÉTICO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 31 - 112 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

PROJETO  :  1.007 - REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 31 - 113 - 0001 - Obras e Instalações 4.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.118 - OBRAS DE ASFALTAMENTO

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 299 - 0001 - Obras e Instalações 8.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 8.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 71 - 391 - 0040 - Sentencas Judiciais 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 404 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.119 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 460 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 81 - 462 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Página: 1/4

11/08/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 463 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 83 - 475 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 479 - 1340 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 498 - 1338 - Material de Consumo 4.000,00

Total Suplementação: 125.511,01

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 035 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.1.90.92 / 22 - 047 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.92 / 22 - 048 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES

PROJETO  :  1.006 - REFLORESTAMENTO ENERGÉTICO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 31 - 112 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

PROJETO  :  1.007 - REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 31 - 113 - 0001 - Obras e Instalações 4.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.118 - OBRAS DE ASFALTAMENTO

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 299 - 0001 - Obras e Instalações 8.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 404 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.119 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 460 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 81 - 462 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Página: 2/4

11/08/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 463 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 83 - 475 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

Total Anulação: 28.500,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º -

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

1.269,561336 - CONTRATO DE REPASSE 793094/2013 MIN DESENV AGRARIO

Fonte de Recurso:

3.070,331311 - CONTRATO DE REPASSE 771693/2012/MAPA

Total excesso de arrecadação 4.339,89

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º -

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

20.103,351336 - CONTRATO DE REPASSE 793094/2013 MIN DESENV AGRARIO

Página: 3/4

11/08/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

72.567,771311 - CONTRATO DE REPASSE 771693/2012/MAPA

Total Superávit Financeiro 92.671,12

Art. 5º -

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 14 DE JULHO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 4/4

11/08/2015